デ ー タ あ り
令和 7 年 3 月 7日

市政記者クラブ 様

東 山 総 合 公 園
担当 動物園 白木・江口

ＴＥＬ ７８２－２１１１

ラーテルの「フラン」が死亡しました

 昨日（令和 7 年 3 月 6 日）、東山動植物園で飼育展示していたラーテルの「フラン」が死

亡しましたので下記のとおりお知らせします。

記

１ 死亡個体

・ 種 名：ラーテル

・ 性 別：オス

・ 愛 称：フラン

・ 年 齢：推定 23 歳（2005 年 4 月 16 日来園）

２ 死亡までの経緯

2025年2月24日より体調を崩したため、展示を中止して治療に努めてまいりましたが、

3 月 6 日の夕方、死亡しているのを担当飼育員が確認しました。

３ 死亡原因

  老衰

４ エピソード

・ 2005 年 4 月 16 日にアフリカから来園しました。

・ メスのザビーと仲良く過ごす姿が好評でした。

・ ハチミツが好物で、獣舎のフェンスに塗ったハチミツを登って舐める姿が評判でした。

・ 令和 3 年にはメスのザビーと共に、長寿動物として表彰されました。

５ 献花台について
令和 7 年 3 月 8 日（土）から 3 月 16 日（日）まで、本園エリア食肉小獣舎に設置しま

す。

【参 考】

 ■東山動植物園のラーテル飼育数

 1 頭（メス、愛称:ザビー、推定 21 歳）

■ラーテル（食肉目 イタチ科）

ＩＵＣＮレッドリスト：ＬＣ（軽度懸念）

学 名：Mellivora capensis
英 名：Honey badger

体 長：60～80cｍ

体 重：7～15㎏

分 布：インド、アラビア半島、サハラ以南のアフリカ大陸等

生態等：トカゲや昆虫などの小動物を主食とする。世界一怖いもの知らずの動物と言わ

れており、獰猛な性格に加えライオンやヒョウの牙や爪を簡単に通さない頑丈な体を持

っている。コブラ等の毒にも耐性があり、咬まれても数時間で回復することができる。

ハチミツが好物で、野生では蜜蝋を好む鳥のミツオシエと協力し、ミツオシエが探した

蜂の巣をラーテルが破壊し、その食べ残しをミツオシエが食べるといった共生関係にあ

る。寿命は飼育下で約20年、野生下では7～8年と言われている。

■写真

在りし日のフラン（令和 6 年 12 月 16 日撮影）